
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

Conselhos Superiores - CS 03 

Conselho de Administração - CONSAD 03 

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 03 

Gabinete da Reitora - GR 10 

Boletim de Serviço 
Número: 071/18                       17 de Abril de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Pró-Reitorias - PR 17 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 17 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 17 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 19 

- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 19 

- Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 20 

- Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 20 

- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 21 

- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 21 

- Centros Acadêmicos - CA 26 

- Centro de Tecnologia - CT 26 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 26 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 27 

- Departamento de Economia - DECO 27 

- Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento - 

PPGIC 
27 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 27 

- Departamento de Artes - DEART 27 

- Departamento de Geografia - DGE 28 

- Centro de Educação - CE 28 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 29 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 29 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 30 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 30 

- Centro de Biociências - CB 30 

- Departamento de Fisiologia - DFIS 31 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 31 

- Departamento de Letras - DLETC 33 

- Departamento de Geografia - DGEC 33 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 34 

- Instituto do Cérebro - ICE 34 

- Escola de Ciências e Tecnologia - C&T 34 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 35 

- Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGREAB 36 

- Anexos 41 

- Retificações 41 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Conselhos Superiores - CS 

Conselho de Administração - CONSAD 

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 

Resolução nº 014/18 - CGP, de 13 de Abril de 2018. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.079658/2017-11. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) ZILIANE MARQUES DA SILVA, 

SIAPE nº 1724061, cargo de Auxiliar em Administração, da Coordenadoria de 

Planejamento de Gestão de Pessoas da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas 

(CPGP/DDP) para o Departamento de Educação Física. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

 

 

 

Resolução nº 015/18 - CGP, de 13 de Abril de 2018. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.067759/2017-31. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) IVANILKA LIMA DE AZEVEDO, 

SIAPE nº 1734128, cargo de Pedagogo - Área, da Escola Agrícola de Jundiaí para o 

Instituto Metrópole Digital (IMD). 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

Resolução nº 016/18 - CGP, de 13 de Abril de 2018. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.079433/2017-56. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) SUZIANE RODRIGUES BEZERRA, 

SIAPE nº 2396356, cargo de Assistente em Administração, do Departamento de Línguas e 

Literaturas Estrangeiras (DLLEM) para a Escola Agrícola de Jundiaí. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

 

 

 

Resolução nº 017/18 - CGP, de 13 de Abril de 2018. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.006341/2018-38. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) FRANCISCO DAS CHAGAS ROCHA, 

SIAPE nº 350276, cargo de Assistente em Administração, da Escola Agrícola de Jundiaí 

para o Departamento de Fisiologia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Resolução nº 018/18 - CGP, de 13 de Abril de 2018. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.042615/2016-91. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) ALMAN MARTINS SANTOS DE 

LIMA JÚNIOR, SIAPE nº 1896700, cargo de Assistente em Administração, do 

Departamento de Estatística para o Programa de Pós-Graduação em Serviço Social/CCSA. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

 

 

 

Resolução nº 019/18 - CGP, de 13 de Abril de 2018. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.014916/2018-96. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) CARLOS DANILO CÂMARA DE 

OLIVEIRA, SIAPE nº 1961964, cargo de Assistente em Administração, do Departamento 

de Fundamentos e Políticas da Educação para o Instituto Metrópole Digital (IMD). 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Resolução nº 021/18 - CGP, de 13 de Abril de 2018. 

 

Indefere redistribuição de servidor técnico-

administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

 

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.059380/2017-87. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Indeferir redistribuição do(a) servidor(a) JOSÉ WILAMY COSME 

RABELO, SIAPE nº 1823822, cargo de Técnico de Laboratório - Área, da Escola 

Multicampi de Ciências Médicas/UFRN para a Universidade Federal da Paraíba (UFPB). 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

Resolução n
o
 022/18 - CGP, 13 de Abril de 2018. 

 

Aprova a proposta de distribuição de vagas do Quadro 

de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, de 

19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015. 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.012984/2018-11. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a proposta de distribuição de 27 (vinte e sete) vagas do Quadro de 

Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN, conforme quadro anexo. 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Cargo 

Unidade de 

Origem da 

Vaga / 

Localização 

Tipo de 

Vacância 

Servidor 

que 

ocupava a 

vaga 

Data da 

Publicação 

Código 

de Vaga 
Unidade Proposta 

Analista de 

Tecnologia 

da 

Informação 

Superintend

ência de 

Informática 

(Com 

Exercício na 

PROGESP - 

Assessoria 

Técnica) 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Grace 

Barrocas 

Soares 

Esmeraldo 

14/02/2018 720943 
Superintendência 

de Informática 

Arquiteto e 

Urbanista 

Superintend

ência de 

Infraestrutur

a / Setor de 

Projetos 

Posse em 

Cargo 

inacumuláv

el 

Petterson 

Michel 

Dantas 

29/01/2018 271019 

Superintendência 

de Infraestrutura / 

Setor de Projetos 

Enfermeiro 

Diretoria de 

Atenção à 

Saúde do 

Servidor 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Lucia de 

Fatima Da 

Costa 

21/02/2018 704552 
Departamento de 

Odontologia 

Engenheiro

-Area 
MEJC 

Permuta 

MEC 

(Enfermage

m) 

__ 18/12/2017 678933 

Departamento de 

Engenharia de 

Computacao e 

Automacao 

Medico-

Area 

Hospital 

Universitári

o Onofre 

Lopes 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Fernando 

Freire 

Lisboa 

12/01/2018 271919 
Instituto de 

Medicina Tropical 

MEJC 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Maria 

Helena 

Vieira de 

Melo 

05/02/2018 721249 

Diretoria de 

Atenção À Saúde 

Do Servidor 

(Médico 

Psiquiatra) 

Odontologo 

(30h) 

DAS/PROG

ESP 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Christianne 

Medeiros 

Veiga 

25/01/2018 271354 DAS/PROGESP 

Técnico em 

Assuntos 

Educaciona

is 

Instituto 

Metrópole 

Digital / 

Diretoria de 

Ensino 

Invalidez 

Niedson 

Ricardo de 

Oliveira 

Morais 

08/02/2018 638403 

Instituto 

Metrópole Digital 

/ Diretoria de 

Ensino (Concurso) 

Assistente 

em 

Administra

ção 

Departament

o de 

Geofísica / 

Secretaria 

do 

Laboratório 

Sismológico 

Posse em 

Cargo 

inacumuláv

el 

Rodrigo 

Luiz Silva 

Pessoa 

29/01/2018 867235 

Departamento de 

Geofísica / 

Secretaria do 

Laboratório 

Sismológico 

Museu 

Câmara 

Cascudo / 

Secretaria 

Administrati

va 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Robson 

Freire da 

Cunha 

29/01/2018 269268 

Museu Câmara 

Cascudo / 

Secretaria 

Administrativa 

Direção do 

CCSA / 

NUTSECA 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Carlos 

Alberto 

Meireles 

29/01/2018 269264 
Direção do CCSA 

/ NUTSECA 

Administraç

ão do CB / 

Aposentado

ria 

Jailda 

Fidelis da 
06/02/2018 270119 

Parque 

Tecnológico do 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Setor de 

Execução 

Orçamentári

a 

Voluntária Silva Instituto 

Metrópole Digital 

- IMD 

PROAD / 

DMP - Setor 

de Pós-

Compra 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Joselia 

Souza de 

Carvalho 

Magalhaes 

06/02/2018 271041 

PROAD / DMP - 

Setor de Pós-

Compra 

Maternidade 

Escola 

Januário 

Cicco 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Vilma 

Aparecida 

Dantas 

06/02/2018 271817 

Gabinete da 

Reitora / 

Assessoria de 

Comunicação 

Direção do 

CT / Pós-

Graduação 

em 

Engenharia 

Elétrica e de 

Computação 

Posse em 

Cargo 

inacumuláv

el 

Paulo 

Yvens 

Farias 

Rolim 

09/02/2018 266878 

Direção do CT / 

Pós-Graduação 

em Engenharia 

Elétrica e de 

Computação 

Desenhista 

Técnico 

Especialida

de 

Superintend

ência de 

Comunicaçã

o / 

Coordenador

ia de 

Promoção 

Institucional 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Mauricio da 

Silva 

Oliveira 

29/01/2018 269439 
Superintendência 

de Comunicação 

Operador 

de Camera 

de Cinema 

e TV 

Superintend

ência de 

Comunicaçã

o / Setor de 

Operação 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Jose 

Cipriano da 

Silva 

06/02/2018 269442 
Superintendência 

de Comunicação 

Técnico de 

Laboratório

-Área 

CERES 

Permuta 

MEC 

(Técnico de 

Enfermage

m 

__ 08/09/2017 834352 

Centro de 

Educação 

(Técnico de 

Laboratório/ Área: 

Informática) 

Hospital 

Universitári

o Onofre 

Lopes 

Invalidez 

Maria 

Helena da 

Silveira 

22/01/2018 721087 

Superintendência 

de Comunicação 

(Técnico de 

Laboratório/ Área: 

Informática) 

Departament

o de 

Geofísica 

Exoneração 

a Pedido 

Anderson 

Eugênio 

Silva da 

Costa 

15/12/2017 306738 
Departamento de 

Geofísica 

Assistente 

de Aluno 

Escola de 

Música / 

Biblioteca 

Setorial 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Francisco 

Wandembe

rg de 

Araujo 

19/02/2018 269854 
Escola de Música 

(Concurso) 

Auxiliar 

em 

Administra

ção 

Departament

o de 

Fisioterapia 

/ 

Coordenaçã

o do Curso 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Gercina 

Monica da 

Silva 

Gondim 

31/01/2018 271567 

Departamento de  

Fisioterapia / 

Coordenação do 

Curso 

Proposta de 

Permuta 

Cargo 
Unidade de 

Origem da 

Tipo de 

Vacância 

Servidor 

que 

Data da 

Publicação 

Código 

de Vaga 
Novo Cargo 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Vaga / 

Localização 

Ocupava a 

Vaga 

Economista PROGESP 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Francisco 

Queiroz De 

Lima 

22/02/2018 268493 
Contador 

(PROGESP) 

Farmacêuti

co-

Bioquímico 

DAS/PROG

ESP 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Regina 

Carmen 

Esposito 

01/02/2018 234503 
Farmacêutico  

(NUPLAM) 

Farmacêuti

co / 

Bioquímico 

HUOL 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Maria das 

Gracas 

Moreira 

Araujo 

03/10/2017 271602 

Farmacêutico 

(Centro de 

Biociências) 

Técnico em 

Assuntos 

Educaciona

is 

Departament

o de 

Educação 

Física 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Francisco 

Gilberto 

Amorim 

Belo 

01/02/2018 703999 Psicólogo (IMD) 

Diretoria de 

Desenvolvi

mento De 

Pessoas 

/  Coordenad

oria de 

Capacitação 

e Educação 

Profissional 

Aposentado

ria 

Voluntária 

Jose 

Francisco 

Gomes da 

Silva 

01/02/2018 704188 Psicólogo 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n.º 548/18-R, de 05 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando aprovação no Fórum das Licenciaturas do dia 02.04.2018,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para elaborar a proposta institucional para Residência Pedagógica 

em resposta ao Edital CAPES n.º 06/2018 – Programa de Residência Pedagógica. 

 

Presidência – Coordenação das Disciplinas Pedagógicas das Licenciaturas 

 

Titular: ADRIANE CENCI, Professora Adjunta, matrícula n.º 1296000; 

 

Suplente: VÂNIA APARECIDA COSTA, Professora Adjunta, matrícula n.º 

2319774.  

 

Centro de Educação 

 

Titular: MARIA CRISTINA LEANDRO DE PAIVA, Professora Associada, 

matrícula n.º 2453560; 

 

Suplente: PABLO SEBASTIAN MOREIRA FERNANDEZ, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1810361.  

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

 

Titular: JEANE MEDEIROS SILVA, Professora Adjunta, matrícula n.º 2085238; 

 

Suplente: SEBASTIÃO AUGUSTO RABELO, Professor Adjunto, matrícula n.º 

1914095 

 

Licenciaturas 

 

Titular: MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 2277360; 

 

Suplente: MÁRCIA GORETTE LIMA DA SILVA, Professora Associada, 

matrícula n.º 3321606.  

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 

Titular: ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO, Professora Adjunta, matrícula 

n.º 3465197; 

 

Suplente: ERIKA DOS REIS GUSMÃO ANDRADE, Professora Associada, 

matrícula n.º 4197701. 

 

Art. 2º Republicar por incorreção esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria n.º 631/18-R, de 13 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da Lei 

nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Processo n.º 23077.014336/2010-41: 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores ANTONIO RICARDO CALAZANS DUARTE, 

Professor Associado, matrícula nº. 1149529, CPF nº. 199.380.634-20; JUCIMAR FRANCA 

VILAR LIMA, Professora Adjunta, matrícula nº. 347490, CPF nº. 168.026.674-87; e 

LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula nº 348149, 

CPF nº 427.339.017-53 para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar apontados no Processo n.º 

23077.021850/2018-91, ao qual o Processo n.º 23077.014336/2010-41 está anexado. 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima 

discriminado. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 
 

 

 

Portaria n.º 633/18-R, de 13 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do 

Regimento Geral, considerando o §3º do art. 3º da Resolução n.º 008/2006-CONSAD,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o servidor WILSON GALVAO DE FREITAS TEIXEIRA, 

Jornalista, matrícula SIAPE n.º 2147607, para atuar como tutor da servidora TABATTA 

CRISTINE CHAVES DE LIMA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n.º 2335388, 

para acompanhamento e avaliação de seu estágio probatório. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 
 

 

 

Portaria n.º 635/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de KALINE SAMPAIO DE ARAÚJO, matrícula 

n.º 1668808, Revisora de Textos da Secretaria de Educação a Distância, para desenvolver 

atividades de pesquisa em cooperação com a Universidade Aberta de Portugal e participar 

de “Workshop” na “Université de Lorraine”, nas cidades de Lisboa e Coimbra, em Portugal 

e na cidade de Metz, na França, no período de 21.04.2018 a 29.04.2018, inclusive trânsito, 

com ônus para o Ministério da Saúde, conforme processo n.º 23077.021300/2018-71. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 636/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MAURICIO DA SILVA OLIVEIRA JÚNIOR, 

matrícula n.º 2134967, Diagramador da Secretaria de Educação a Distância, para 

desenvolver atividades de pesquisa em cooperação com a Universidade Aberta de Portugal, 

nas cidades de Lisboa e Coimbra, em Portugal, no período de 21.04.2018 a 25.04.2018, 

inclusive trânsito, com ônus para o Ministério da Saúde, conforme processo n.º 

23077.021302/2018-61. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 637/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de PETRUS GORGONIO BULHÕES DA 

NÓBREGA, matrícula n.º 1217836, Professor Associado do Departamento de Arquitetura – 

CT, para participar de missão de trabalho e Fórum BRAFITEC, nas cidades de Paris e 

Grenoble, na França, no período de 02.06.2018 a 10.06.2018, inclusive trânsito, com ônus 

para a CAPES, conforme processo n.º 23077.020846/2018-13. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 638/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de EDUARDO BODNARIUC FONTES, matrícula 

n.º 2231794, Professor Adjunto do Departamento de Educação Física – CCS, para realizar 

visita técnica à “Western Norway University”, na cidade de Sogndal, na Noruega, no 

período de 25.05.2018 a 02.06.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 

2/2018-SRI), conforme processo n.º 23077.018535/2018-86. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n.º 639/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, matrícula n.º 2316877, Professor Adjunto do Departamento de 

Informática e Matemática Aplicada – CCET, para participar do “40th International 

Conference on Software Engineering 2018”, na cidade de Gotemburgo, na Suécia, no 

período de 25.05.2018 a 02.06.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.017888/2018-69. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 640/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, matrícula n.º 348087, Professor Associado do Departamento de Oceanografia e 

Limnologia – CB, para realizar Curso sobre Fundamentos de Biporocesos de Microalgas, na 

cidade de Almeria, na Espanha, no período de 30.06.2018 a 28.07.2018, inclusive trânsito, 

com ônus para a CAPES/PROAP, conforme processo n.º 23077.020492/2018-07. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 641/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JULIANA SAMPAIO PEDROSO DE 

HOLANDA, matrícula n.º 1988738, Jornalista da Superintendência de Comunicação, para 

cursar Doutorado na “University of Warwick”, na cidade de Coventry, no Reino Unido, no 

período de 01.10.2018 a 01.10.2022, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.014046/2018-55. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 642/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MAGNÓLIA FERNANDES FLORENCIO DE 

ARAÚJO, matrícula n.º 2200167, Professora Associada do Departamento de Microbiologia 

e Parasitologia – CB, para apresentar trabalho na VI Jornada de Extensão do Mercosul, na 

cidade de Tandil, na Argentina, no período de 23.04.2018 a 29.04.2018, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.019882/2018-26. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 643/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.020868/2018-75, 

 

R E S O L V E 

 

Designar AMANDA SANTOS LIMA DA CUNHA, matrícula nº 2408294, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Assessor Administrativo, FG-01, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 

no período de 09 a 27 de abril de 2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 644/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.020990/2018-41, 

 

R E S O L V E 

 

Designar ANA CAROLINA SÁ LEITÃO DE ARAÚJO, matrícula nº 1030004, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador de Concursos, da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n. º 645/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.018484/2018-92, 

 

R E S O L V E 

 

Designar DAMARES BATISTA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 0348497, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Secretário Administrativo, FG-07, do Departamento de Medicina Clínica, do 

Centro de Ciências da Saúde, nos períodos de 01 a 30 de agosto de 2014; de 19 de fevereiro 

a 10 de março e de 29 de junho a 08 de julho de 2015; de 11 a 21 de fevereiro e de 04 a 22 

de julho de 2016; de 20 a 24 de fevereiro, de 02 a 10 de março e de 26 de junho a 11 de 

julho de 2017; e de 01 a 09 de fevereiro, de 15 a 23 de fevereiro e de 09 a 19 de julho de 

2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria n. º 646/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.013704/2018-91, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação no período de 02 de abril 30 de junho de 2018, a 

LUCIANA MIRANDA COSTA, Professor Associado, matrícula nº 1224876, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Comunicação Social, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, 

de 23.02.06. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria n. º 647/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.016906/2018-95, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação no período de 09 de abril 07 de julho de 2018, a 

LORE FORTES, Professor Associado, matrícula nº 1475558, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotado(a) no Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n. º 648/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.012994/2018-56, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação na Università Degli Studi Di Brescia, Itália, no 

período de 19 de abril a 13 de junho de 2018 e não presencial, no período de 16 de junho a 

19 de julho de 2018, a DIEGO RODRIGO CABRAL SILVA, Professor Associado, 

matrícula nº 1555898, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Escola de 

Ciências e Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 651/18-R, de 17 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152, da Lei nº. 8.112/90,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Redesignar os servidores ALDOMAR PEDRINI, Professor Associado, 

matrícula nº 1454154, CPF nº 750.421.429-91; MARCOS AURELIO DE 

ALBUQUERQUE COSTA, Professor Associado, matrícula nº 347510, CPF nº 

106.540.894-34; e CARMEN GABRIELLI FERREIRA DE OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1856473, CPF nº. 083.973.714-94, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os 

fatos constantes no processo nº 23077.030178/2017-43. 

 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

nº. 1.676/17-R, de 14.08.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 153, de 15.08.2017, 

aditada pela Portaria n.º 2.213/17-R, de 11.10.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 193, 

de 13.10.2017, prorrogada pela Portaria n.º 2.219/17-R, de 11.10.2017, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 193, de 13.10.2017, redesignada pela Portaria n.º 2.691/17-R, de 

12.12.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 237, de 19.12.2017, e prorrogada pela 

Portaria n.º 348/18-R, de 05.03.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 043, de 

06.03.2018. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 18.04.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria nº 067/18 - CGT, de 17 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período de 22 de Abril de 2018 

a 25 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1755/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 068/18 - CGT, de 17 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período de 22 de Abril de 2018 

a 25 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1756/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 069/18 - CGT, de 17 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Cabo de 

Santo Agostinho/PE, no período de 23 de Abril de 2018 a 24 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1757/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 070/18 - CGT, de 17 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Arês/RN, no 

período de 27 de Abril de 2018 a 27 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1760/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 071/18 - CGT, de 17 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Goiana/PE, no período de 

20 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1761/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 072/18 - CGT, de 17 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Brejinho/RN, no período 

de 25 de Abril de 2018 a 25 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1762/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 249/18-PROGESP, de 16 de Abril de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n°1.270/95-R, 

de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.060462/2017-44, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a HEBERT 

CHARLES OLIVEIRA DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula n° 2108406, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, pelo período de 01(um) ano, a contar de 31 de 

outubro de 2017, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora  

 

 

 

 

 

Portaria nº 250/18 - PROGESP, de 16 de Abril de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSIANE RODRIGUES 

DA SILVA, Matrícula: 1969104, conforme solicitação de afastamento nº 1268/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 60/2018. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria nº 033/18-DDP, de 16 de Abril de 2018 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: Sergio Alexandre Confessor do Nascimento 

 

Matrícula...................: 1149462 

 

Cargo.......................: Desenhista-Projetista 

 

Do(a).......................: Superintendência de Comunicação 

 

Para.........................: Núcleo de Arte e Cultura 

 

Processo....................: 23077.049148/2017-19 

 

(a) Raquel Alves Santos - Diretora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 095/18-DASS, de 16 de Abril de 2018 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.021916/2018-42 

Servidor: Barbara Coeli Oliveira da Silva 

Matrícula: 1315544 

Cargo: Professor Substituto 

Lotação: Departamento de Enfermagem/CCS 

Vigência: 06/02/2018 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2009004639 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor  

 

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 

Portaria nº 007/18 - PROPESQ, de 16 de Abril de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA DA UNIVERSIDDE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.847-R, de  02 de 

setembro de 2016. 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008, de 

20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Designar THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora Adjunta, 

matrícula nº 2374850, coordenadora do Comitê de Ética e Pesquisa-FACISA, como tutor da 

servidora ALIANI COSTA DA SILVA GUIMARAES, matrícula SIAPE 2355895, 

Assistente em Administração, lotada nesta Pró-reitoria, desenvolvendo suas atividades no 

Comitê de Ética e Pesquisa-FACISA, por ocasião do Estágio Probatório. 

 

Art, 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jorge Tarcísio da Rocha Falcão – Pró-reitor 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria nº 018/18 - PROGRAD, de 16 de Abril de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA RODRIGUES MITTELBACH, 

Matrícula 1612047, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAD - 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ACADÊMICO, para participar de 

eventos, no país, em Santa Cruz/RN, no período de 27 de Abril de 2018 a 27 de Abril de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1742/2018. 

 

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

Edital nº 006/18 - PROEX, de 16 de Abril de 2018 

 

Chamada Pública para Seleção dos Comerciantes de Alimentos para CIENTEC 2018 

  

I- INTRODUÇÃO: 

  

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte, por meio da Pró-Reitoria de 

Extensão, torna públicas as normas e condições para inscrição, seleção e participação dos 

comerciantes de alimentos na XXIV CIENTEC - Mostra de Ciência, Tecnologia e Cultura e 

em outros eventos temporários, com duração máxima de cinco dias, realizados pela UFRN 

no ano de 2018. 

  

II- DAS INSCRIÇÕES: 

  

2.1. Poderão se inscrever interessados que se enquadrem nas seguintes categorias: 

 

a) Comerciantes ambulantes de alimentos; 

 

b) Comerciantes de alimentos e bebidas em unidades autônomas. 

  

2.2. Para os fins desta Chamada Pública, entende-se por: 

  

a) Comerciantes ambulantes de alimentos: aqueles que exercem atividade de 

comercialização de alimentos por conta própria, utilizando para tanto apenas elementos 

portáteis, dentro do perímetro do evento, em locais predefinidos pela Coordenação, fora das 

áreas destinadas a apresentações de trabalhos e a alimentação. Essa definição contempla: 

  

a.1) Carrinho ou tabuleiro de pipoca feita na hora; 

 

a.2) Carrinho ou tabuleiro de doces e salgadinhos industrializados; 

 

a.3) Carrinho ou mesa ou caixa térmica (isopor) de trufas, bombons ou outros doces 

artesanais em porções para consumo imediato; 

 

a.4) Carrinho ou caixa térmica (isopor) de dindim artesanal; 

 

a.5) Vara ou tabuleiro de algodão doce pré-embalado. 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

b) Serão avaliadas dentro da categoria comerciantes ambulantes de 

alimentos, com situações diferenciadas, visando o estimulo à oferta de gastronomia regional, 

inscrições de: 

  

b.1) Tabuleiro ou mesa de geléia de coco e/ou cocada artesanais; 

 

b.2) Tabuleiro ou mesa de biscoitos de goma (raiva, sequilhos e outros) e/ou 

biscoito doce (cavaco chinês e outros) artesanais; 

 

b.3) Tabuleiro ou mesa de doces artesanais derivados do açúcar (puxa-puxa, bala 

de coco, pirulito de tábua ou de mel, alfinim e outros); 

 

b.4) Lanches rápidos e bebidas não alcoólicas acondicionadas em caixa térmica. 

  

c) Comerciantes de alimentos e bebidas não alcoólicas em unidades autônomas - 

proprietários e/ou gestores que comercializam produtos alimentícios, com utilização de 

estrutura veicular ou de espaço provisório (tenda, estande); 

  

d) Serão avaliadas dentro da categoria comerciantes de alimentos e bebidas não 

alcoólicas em unidades autônomas, com situações diferenciadas, visando o estimulo à oferta 

de gastronomia regional, inscrições de: 

  

d.1) Carrinho ou caixa térmica (isopor) de bebidas não alcoólicas (em embalagens 

plásticas, latas ou caixinhas); 

 

d.2) Carrinho de água de coco natural; 

 

d.3) Espaço regional tipo 1 - destinado à venda de bebidas quentes (cafés e chás), 

tapiocas e bolos (exceto de milho); 

 

d.4) Espaço regional tipo 2 - destinado à venda de arroz doce, milho (cozido) e seus 

derivados (canjica, pamonha, mungunzá e bolo de milho); 

 

d.5) Espaço destinado à venda de alimentos veganos/vegetarianos. 

  

2.3. As inscrições para comercialização de alimentos, conforme previsto no item 1 

deste Edital, será realizado presencialmente no Setor de Eventos / CIENTEC da Pró-Reitoria 

de Extensão, localizado no piso térreo da Reitoria - Av. Senador Salgado Filho, 3000 - BR 

101, Campus Central da UFRN, Natal/RN, das 09h às 11h e das14h às 17h, exclusivamente 

nos dias úteis compreendidos de 17 a 27 de abril de 2018; 

  

2.4.  A realização das inscrições se dará pelo preenchimento da Ficha de Pré-

Cadastro (no local) e, no caso dos comerciantes de alimentos e bebidas em unidades 

autônomas, de entrega de cópias da seguinte documentação: 

  

a)  Documento de identificação oficial com foto e CPF; 

 

b)        Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo (CLRV) utilizado 

(quando aplicável); 

 

c)  Certificado de conclusão de curso de segurança alimentar (caso tenha); 

 

d) Cardápio com preços e descrições dos alimentos; 

 

e)         Fotos da estrutura física, dos equipamentos utilizados e dos alimentos 

comercializados, (caso o cardápio não contenha). As fotos devem ser enviadas para o e-

mail cientecrn@gmail.com até o encerramento das inscrições. 

 

2.5. Os proponentes são responsáveis pelas informações fornecidas, as quais não 

poderão ser alteradas e/ou substituídas após o encerramento do prazo de inscrições; 

 

mailto:cientecrn@gmail.com


 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

2.6. A não apresentação de qualquer um dos documentos listados no subitem 2.4, 

até o encerramento do prazo de inscrições, caracterizará desistência do processo. 

  

III- DA SELEÇÃO: 

 

3.1. A seleção de que trata a presente Chamada Pública será realizada por duas 

Comissões de Seleção; 

 

3.2. Para avaliar a categoria comerciantes de alimentos e bebidas em unidades 

autônomas, a Comissão de Seleção será composta por um Produtor Cultural, membro da 

Comissão Organizadora do Evento, e dois participantes externos, sendo um nutricionista e 

um gastrólogo que avaliarão os concorrentes considerando os seguintes critérios: 

 

a)   Segurança alimentar e nutricional dos alimentos disponibilizados; 

 

b)  Adequação entre o padrão dos alimentos, o preço praticado e o público 

predominante no evento; 

 

c)   Característica ou especialidade do produto que favoreça a composição de uma 

praça de alimentação mais diversificada. 

 

3.3. Caberá à Comissão de Seleção, formada para a escolha dos comerciantes de 

alimentos e bebidas em unidades autônomas: 

 

a)         Receber as Fichas de Pré-cadastro, acompanhadas de toda a documentação 

complementar entregue pelos inscritos; 

 

b)        Examinar a documentação, classificando em “APTO” ou “INAPTO” para 

participação no evento cada um dos comerciantes inscritos; 

 

3.4. Para a categoria comerciantes ambulantes de alimentos, caberá à Comissão de 

Seleção, composta por três técnicos administrativos, incluindo pelo menos um Produtor 

Cultural, a escolha dos que atuarão na CIENTEC 2018: 

 

a)  Receber as Fichas de Pré-cadastro, entregues pelos inscritos; 

 

b)        Examiná-las, classificando em “APTO” ou “INAPTO” para participação no 

evento cada um dos comerciantes inscritos; 

 

c)         O comerciante aprovado para a categoria de Lanches rápidos e bebidas não 

alcoólicas (item 2.2, alínea b.4) só poderão comercializar seus produtos nos espaços 

determinados pela organização do evento para o qual for convocado. 

 

c.1) No caso específico do evento CBEU/CIENTEC, os locais destinados a esses 

comerciantes podem ser: Departamento de Enfermagem, Departamento de Nutrição, 

Ginásio Poliesportivo. Não será autorizada a comercialização desses produtos na área que 

compreende Praça Cívica, Anfiteatro, Capela, Secretaria de Educação à Distância - SEDIS, 

Núcleo de Educação da Infância - NEI, Departamento de Artes - DEART, Diretoria de 

Atenção a Saúde do Servidor – DAS,  Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP e 

prédios adjuntos (exceto Escola de Música, se autorizado). 

 

3.5. Havendo empate na análise das inscrições dos comerciantes, a preferência será 

conferida àquele que primeiro houver realizado a inscrição; 

 

3.6. A classificação atribuída por qualquer dos membros da Comissão de Seleção 

será definitiva, fundamentada tecnicamente, portanto não caberá qualquer tipo de recurso 

contra seus resultados. 

 

IV- DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

4.1. As listas de comerciantes ambulantes de alimentos e de comerciantes de 

alimentos e bebidas em unidades autônomas selecionados serão divulgadas no site 

cientec.ufrn.br assim que for concluído o processo seletivo. 

  

CRONOGRAMA 

 

17 a 27 de abril Período de Inscrições. 

28 de abril a 15 de maio Avaliação das Inscrições. 

18 de maio Divulgação da lista dos Aptos. 

25 de maio 
 Convocação dos aprovados para CIENTEC 2018 na 

Categoria Unidade Autônoma. 

15 de junho 
Convocação dos aprovados para CIENTEC 2018 na 

Categoria Ambulante. 

  

V- DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: 

 

5.1. Os comerciantes selecionados para participar da CIENTEC 2018 deverão 

depositar, em favor da UFRN, uma contrapartida financeira, a título de ressarcimento das 

despesas geradas pela sua presença no evento; 

 

5.1.1 Os valores de contrapartida deverão ser depositados pelos selecionados por 

meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), a ser retirada na sala da Coordenação de 

Ações Comunitárias (Setor de Eventos); 

 

5.1.2 Após efetuado o depósito, o comerciante selecionado deverá apresentar o 

comprovante da operação bancária à Coordenação de Ações Comunitárias (Setor de 

Eventos), entregando cópia do documento na mesma sala onde preencheu sua Ficha de Pré-

cadastro ou enviando para o e-mail cientecrn@gmail.com; 

 

5.1.3 Comprovantes de agendamento de operação bancária, bem como 

extratos/demonstrativos de movimentação de conta não serão considerados documentos 

comprobatórios da quitação do valor; 

 

5.1.4.  O comerciante selecionado deverá guardar o Comprovante de Pagamento até 

a divulgação da lista definitiva dos participantes no evento. 

 

5.2. Os comerciantes selecionados para participar de qualquer outro evento 

realizado pela UFRN deverão depositar, em favor da UFRN, uma contrapartida financeira, a 

título de ressarcimento das despesas geradas pela sua presença no evento; 

 

5.2.1 Cada evento definirá com antecedência o valor que será cobrado para 

participação e os critérios e regras de participação; 

 

Parágrafo único. No caso do evento não estipular cobrança, os selecionados 

deverão pagar uma taxa simbólica por dia no valor de R$ 10,00 (dez reais) comerciantes 

ambulantes de alimentos e de R$ 50,00 (cinquenta reais) comerciantes de alimentos e 

bebidas em unidades autônomas através de GRU. 

  

VI- DAS RESPONSABILIDADES: 

 

6.1. Compete à Organização do evento: 

 

a) Determinar a alocação e circulação de cada comerciante de alimentos 

(ambulantes ou em unidades autônomas); 

 

b) Disponibilizar mesas e cadeiras para a composição da Praça de Alimentação, 

cujo uso será compartilhado pelos comerciantes; 

 

c) Disponibilizar equipe de apoio, que se responsabilizará pela manutenção da 

higiene da área comum; 

mailto:cientecrn@gmail.com


 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

d) Disponibilizar instalação e manutenção de banheiros químicos próximos à área 

de alimentação; 

 

e) Disponibilizar, para cada comerciante de alimentos e bebidas em unidades 

autônomas, um ponto de distribuição de energia elétrica; 

 

f) Contratar equipe de segurança para o evento, que dê a assistência necessária ao 

bom funcionamento da Praça de Alimentação; 

 

g) O direito de exigir a comprovação do credenciamento de qualquer um dos 

comerciantes de alimentos, a qualquer tempo, sendo proibida a estes a transferência de uso 

da permissão que lhe foi concedida, para terceiros. 

 

6.2. Compete aos comerciantes de alimentos: 

 

a) Assinar o termo de compromisso, confirmando sua disponibilidade para as datas 

de realização do evento; 

 

b) Cumprir rigorosamente os horários estabelecidos pela organização da CIENTEC 

2018 para comercialização de alimentos em toda a duração do evento, bem como os horários 

estabelecidos para montagem e desmontagem (estes últimos, aplicados aos comerciantes de 

alimentos e bebidas em unidades autônomas); 

 

c) Dispor da infraestrutura, de todos os equipamentos, utensílios e insumos 

necessários à sua operação (elaboração e venda dos pratos e/ou produtos); 

 

d) A área ocupada pelo carrinho ou mesa para comerciantes ambulantes de 

alimentos não deve ultrapassar 2,5m² (metros quadrados). Em caso do uso de tabuleiro ou 

caixa térmica (isopor), este deverá ser "portável" pelo vendedor. Não serão aceitos isopores 

que o vendedor não possa transportar sozinho; 

 

e) Obter as licenças, alvarás e/ou permissões necessárias à operação dos 

equipamentos no local; 

 

f) Garantir as condições necessárias para o fornecimento de alimentos seguros, 

atendendo às Normas Sanitárias vigentes, conforme a especificidade de cada produto 

comercializado; 

 

g) Aplicar as devidas normas de segurança no desenvolvimento de suas atividades 

em seus respectivos espaços de trabalho, em consonância com as orientações fornecidas pela 

organização da CIENTEC 2018; 

 

h) Em conformidade com o disposto na alínea “g”, a fim de garantir a segurança, é 

obrigatório para os comerciantes de alimentos e bebidas em unidades autônomas manter 

extintor (es) no espaço de trabalho durante todo o evento, instalar aterramento segundo 

orientação da organização do evento, conforme exigência do corpo de bombeiros; 

 

i) Oferecer pelo menos um combinado (alimento e bebida) com valor acessível para 

todos os perfis de clientes, aprovado pela Comissão de Seleção; 

 

j) Os comerciantes selecionados deverão manter visíveis tabelas de preço para 

consulta de fácil acesso ao público em geral em cada um dos estandes do evento; 

 

k) Não empregar menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou 

insalubre; 

 

l) Não empregar menores de 14 (quatorze) anos, para qualquer atividade laboral, 

salvo na condição de aprendiz; 

 

m) Não utilizar carvão vegetal;  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

n) Não vender bebidas alcoólicas, nem vender quaisquer bebidas ou alimentos em 

recipiente de vidro; 

 o) Fica expressamente vedado ao comerciante ceder a terceiros, gratuita ou 

onerosamente, espaço na área que lhe foi concedida, bem como utilizá-la para fins diversos 

ao evento. 

 

VII- DISPOSIÇÕES GERAIS; 

 

7.1. A inscrição implicará o pleno conhecimento e aceitação das normas e 

condições estabelecidas neste Edital, bem como o comprometimento do selecionado em 

cumpri-las, não podendo o inscrito, a qualquer tempo, alegar desconhecimento; 

 

7.2. Só terá direito a assinar quaisquer documentos relativos ao processo seletivo e 

à operação (caso seja selecionado) e/ou apresentar reclamações o responsável pela operação 

ou quem por ele for indicado no ato da inscrição; 

 

7.3. À comissão reserva‐se no direito de não aprovar nenhum inscrito para uma ou 

mais categorias; 

 

7.4. Os casos omissos serão solucionados pela Comissão de Seleção; 

 

7.5. Para o esclarecimento de quaisquer dúvidas, ficam disponíveis o telefone (84) 

3342-2272 (Opção 6 ) e o e-mail: cientecrn@gmail.com. 

 

(a) Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes - Pró-Reitora 
 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria nº 041/18 - CT, de 16 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar MARCIO EDUARDO DA COSTA RODRIGUES, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE 1840342, lotado no Departamento de Engenharia de 

Comunicações, para ser tutor e acompanhar o estágio probatório do servidor ANDREY 

MELO DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2415373, lotado na 

Direção do Centro de Tecnologia e localizado na Coordenação do Curso de Engenharia de 

Telecomunicações, com efeitos retroativos a partir de 26 de fevereiro de 2018. 

 

Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 
 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria nº 016/18 - DEMEC, de 17 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KLEIBER LIMA DE BESSA, Matrícula 

2654020, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para participar de eventos, no país, em Águas de Lindóia/SP, 

no período de 08 de Maio de 2018 a 11 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1754/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe  

mailto:cientecrn@gmail.com


 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Economia - DECO 

Portaria nº 008/18 - DECO, de 17 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - 

DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALDENIA APOLINARIO, Matrícula 

1149543, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Petrolina/PE, no período de 15 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1672/2018. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte - Chefe  

 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento - PPGIC 

Portaria nº 004/18 – PPGIC, de 16 de Abril de 2018. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do 

Conhecimento no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe conferem a Portaria n. 

º 1410/2016-R 

 

R E S O L V E 

 

Tornar inválida a Portaria nº 02/208 publicada em 26 de março de 2018, no 

Boletim de Serviço nº 58/2018, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Publique-se, Cumpra-se. 

 

(a) Pedro Alves Barbosa Neto - Coordenador 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria nº 025/2018-DEART, de 16 de Abril de 2018. 

 

CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, 

 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1350/15-R, 

de 14 de julho de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Dr. KILDER CÉSAR RIBEIRO, matrícula 2002306, 

Dr. DINO LINCOLN FIGUEIROA SANTOS, matrícula 2326009, e Dr. RODRIGO 

NAUMANN BOUFLEUR, matrícula 2322190, para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão de avaliação de dispensa do componente curricular DGN0206 – 

Projeto de Produto VII pela discente CYNTIA VALE DE OLIVEIRA, matrícula 

2010022432. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria nº 011/18 - DGE, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO FRANSUALDO DE 

AZEVEDO, Matrícula 2346233, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

Florianópolis/SC, no período de 18 de Abril de 2018 a 21 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1739/2018. 

 

(a) Adriano Lima Troleis - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 012/18 - DGE, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, 

Matrícula 1503011, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Salvador/BA, no período de 18 de Abril de 

2018 a 21 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1694/2018. 

 

(a) Adriano Lima Troleis - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria nº 025/18 - CE, de 16 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TIAGO LINCKA DE SOUSA, Matrícula 

1757741, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO, 

para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 10 de Abril de 2018 a 11 de 

Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1624/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 026/18 - CE, de 16 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TIAGO LINCKA DE SOUSA, Matrícula 

1757741, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO, 

para Viagem a serviço, no país, em Lagoa Salgada/RN, no período de 27 de Abril de 2018 a 

27 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1733/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor 

 

 

 

 

 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria nº 019/18 - NEI, de 16 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN, no período de 17 de Abril de 2018 a 17 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1182/2018. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor 

 

 

 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria nº 002/18 - DFPE, de 17 de Abril de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria 

2125/2017-R, (D.O.U. 04 de Outubro de 2017) e após indicação da Plenária realizada em 

25.08.2017. 

 

R E S O L V E 

 

Designar o servidor CARLOS DANILO CÂMARA DE OLIVERA (Mat. SIAPE 

1961964), para exercer a função de tutor do estágio probatório do servidor ALYSSON 

DINIZ FONSECA (Mat. SIAPE 3035329), lotado no Departamento de Fundamentos e 

Políticas da Educação do Centro de Educação da UFRN. 

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 003/18 - DFPE, de 17 de Abril de 2018. 

 

 O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria 

2125/2017-R, (D.O.U. 04 de Outubro de 2017) e após indicação da Plenária realizada em 

25.08.2017. 

 

R E S O L V E 

 

Designar as professoras Pedro Luiz dos Santos Filho (Mat. SIAPE 1888150), 

Sedina dos Santos Jales Ferreira (Mat. SIAPE 1048302) e José Edmilson Felipe da Silva 

(Mat. SIAPE 1804066) para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de 

avaliação dos pedidos de dispensa da disciplina da aluna DANIELE CRISTINA PEREIRA 

DA SILVA (matrícula 20160000464), sendo eles o processo 23077.010763/2018-16. 

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria nº 030/18 - DSC, de 17 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OSWALDO GOMES CORREA NEGRAO, 

Matrícula 1243443, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para Viagem a serviço, no país, em 

Touros/RN, no período de 19 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1758/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe  

 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 085/15 – CB, de 17 de Dezembro de 2015. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a professora SUELY FERREIRA CHAVANTE, matrícula 1149522, do 

Departamento de Bioquímica do Centro de Biociências, como Chefe do Laboratório de 

Gliconjugados Bioativos I (GAGs), para novo mandato, no período de 01/08/2014 a 

31/07/2016. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 013/18 – CB, de 17 de Abril de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de 

setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os Professores CHRISTINA DA SILVA CAMILLO, matrícula 4507066, 

e EXPEDITO SILVA DO NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula 4363493, lotados no Centro 

de Biociências, e os representantes da Rede Universitária de Museus – RUMUS, Professora 

MAGNÓLIA FERNANDES FLORÊNCIO DE ARAÚJO, matrícula 2200167, lotada no 

Centro de Biociências, o Museólogo GILDO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula 

1658084, lotado no Museu Câmara Cascudo, e o Técnico em Assuntos Educacionais 

VERIDIANO MAIA DOS SANTOS, matricula 1668779, lotado na Pró-reitoria de 

Extensão, para comporem o Grupo de Discussão para Criação do Museu de Ciências 

Morfológicas. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

 

 

Departamento de Fisiologia - DFIS 

Portaria nº 010/18 - DFIS, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CAROLINA LUCHIARI, Matrícula 

1644341, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 18 

de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1666/2018. 

 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa - Chefe  

 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 042/18-CERES, de 13 de Abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

Considerando a Resolução nº 153/2015 – CONSEPE, de 27 de outubro de 2015, 

que aprova os procedimentos para Redistribuição de Pessoal Docente da Carreira do 

Magistério Superior e do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para a 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, 

 

Considerando a Terceira Sessão Plenária do Departamento de Ciências Exatas e 

Aplicadas - DCEA, ocorrida dia 11/04/2018, 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

 

Art. 1º Designar  os professores Sócrates Dantas Lopes, matrícula SIAPE nº 

2610304, Presidente; Maria do Socorro Valentim, matrícula SIAPE nº 2378532, membro 

efetivo; Luziana Maria Nunes de Queiroz, matrícula SIAPE nº 2179045, membro efetivo;  e 

Alex Sandro Macedo de Oliveira, matrícula SIAPE nº 350481, membro suplente, para 

comporem a Comissão de Avaliação de Redistribuição de que trata do Processo nº 

23077.016464/2018-87, cujo interessado é o professor do Magistério Superior Roberto Silva 

da Penha, que pleiteia redistribuição da UFMG para a UFRN. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 069/18 - CERES, de 17 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Natal/RN, no período de 18 de Abril de 2018 a 18 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1743/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 070/18 - CERES, de 17 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO DANTAS, Matrícula 

349542, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em Pau dos Ferros/RN, 

no período de 17 de Abril de 2018 a 18 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1723/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Letras - DLETC 

Portaria nº 022/18 - DLETC, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, Matrícula 

1914095, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 17 de 

Abril de 2018 a 17 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1749/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGEC 

Portaria nº 036/18 - DGEC, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIDIA GABRIELA RODRIGUES DE 

SOUZA, Matrícula 2330929, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Areia/PB, no período de 07 de Maio de 2018 a 09 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1728/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 037/18 - DGEC, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IAPONY RODRIGUES GALVAO, Matrícula 

4891437, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Arês/RN, no 

período de 26 de Abril de 2018 a 26 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1741/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria nº 020/18 - ICE, de 17 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TARCISO ANDRE FERREIRA VELHO, 

Matrícula 2183828, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DO CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 17 

de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1752/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia - C&T 

Portaria nº 033/18 - C&T, de 16 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere o Artigo 35 do Regimento Geral da UFRN, CONSIDERANDO resolução nº 

124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011 e CONSIDERANDO decisões do 

Colegiado do Curso de Ciências e Tecnologia (COLEBAC) nas datas 14 de outubro de 2016 

e 03 de abril de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar, a contar de 14 de outubro de 2016 e para um mandato de 04 anos, 

os docentes Carla Giovana Cabral, matrícula 1753033; Eduardo José Sande e Oliveira dos 

Santos Souza, matrícula 1746037; Francisco Edson da Silva, matrícula 3550015; e Jazielli 

Carvalho Sá, matrícula 1615358, para comporem o Núcleo Estruturante Docente do Curso 

de Graduação em Ciências e Tecnologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º Designar, a contar de 03 de abril de 2018 e para um mandato de 04 anos, os 

docentes Daniel Nelson Maciel, matrícula 1752508; Elisama Vieira dos Santos, matrícula 

2275848; Joilson Batista de Almeida Rego, matrícula 2757086; e Marcela Aparecida Cucci 

Silvestre, matrícula 1755308, para comporem o Núcleo Estruturante Docente do Curso de 

Graduação em Ciências e Tecnologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de 

Serviços. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 066/18 - FACISA, de 17 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO ANDRE BISPO DE MELO, Matrícula 

1746115, ADMINISTRADOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 18 de 

Abril de 2018 a 18 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1751/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 067/18 - FACISA, de 17 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DALINE FERNANDES DE SOUZA 

ARAUJO, Matrícula 2865332, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 18 de Abril de 2018 a 22 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1680/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 068/18 - FACISA, de 17 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA DA FONSECA FREITAS, 

Matrícula 2926958, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 19 de Abril de 2018 a 22 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1730/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 069/18 - FACISA, de 17 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ADAILTON DA SILVA, Matrícula 

1204045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Natal/RN, no período de 02 de Maio de 2018 

a 04 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1670/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGREAB 

Edital n.º 003/18 - PPGREAB, de 17 de Abril de 2018. 
  

CREDENCIAMENTO DE NOVO DOCENTES PERMANENTES 

  

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação 

(PPGCREAB) da Faculdade de Ciências da Saúde (FACISA) da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN), em Santa Cruz/RN, considerando as exigências da Portaria 

da CAPES n° 81/2016, a decisão do colegiado do colegiado do Programa e os documentos 

da área de Educação Física, Fisioterapia, Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional/CAPES, 

torna público pelo presente Edital, a abertura de inscrições para o credenciamento de novo 

docente colaborador e docentes permanentes do PPGCREAB/FACISA. 

  

  

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES 

 

Art. 1º Para fins do disposto na Resolução nº. 001/2017 - Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Reabilitação da FACISA, de 08 de março de 2017, de acordo 

com o planejamento estratégico do programa, a Coordenação do PPGCREAB lançará edital 

específico que disciplinará o processo de credenciamento de docentes permanentes para o 

programa.  

 

§1º As inscrições serão realizadas via SIGAA, mediante preenchimento do 

questionário com os dados do professor, acompanhado da entrega dos seguintes documentos: 

 

1. Ficha de inscrição; quadro de artigos científicos publicados; e plano de metas 

acadêmicas, conforme ANEXOS I, II e III, respectivamente. 

 

2. Curriculum Lattes. 

 

§2º Ao se inscrever no Processo Seletivo, o candidato torna-se responsável pelo 

acompanhamento das informações e publicações de todos os atos, por contato direto com a 

Secretaria do PPGCREAB, pelo site 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=10117 ou pelo endereço 

eletrônico ppgcreab@facisa.ufrn.br. 

 

§3º A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação das normas e 

condições estabelecidas neste edital, não podendo haver posterior alegação de 

desconhecimento. 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

  

Art. 2º Para o credenciamento de docente permanente no Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Reabilitação deverão ser observadas as seguintes condições: 

 

I – possuir título de Doutor; 

 

II – apresentar produção científica com regularidade ao longo do quadriênio 

imediatamente anterior à solicitação, possuindo a pontuação mínima proposta neste edital de 

credenciamento de permanentes do PPGCREAB, conforme disposto no Art.7º. 

 

§ 1º Para pontuação de produção científica serão considerados artigos científicos 

publicados em periódicos conforme o webqualis mais atual da área 21 da CAPES. 

  

Art. 3º O professor permanente do Programa poderá ministrar disciplinas, participar 

de projetos, participar de bases de pesquisa da UFRN e exercer a orientação de dissertações. 

  

Art. 4º O credenciamento de docentes no PPGCREAB, na categoria permanente, 

poderá ocorrer anualmente ou a qualquer momento durante o quadriênio da Avaliação da 

CAPES, a critério do colegiado, conforme necessidade. 

  

Art. 5º - Para fins de seleção dos professores permanentes do PPGCREAB, os 

candidatos serão submetidos a duas etapas de caráter eliminatório: I – Plano de metas; II – 

Pontuação da produção científica. 

  

Art. 6º - O candidato a professor permanente deverá apresentar plano de metas em 

consonância com a área de concentração do programa e com a linha de pesquisa pretendida. 

O candidato deverá também apresentar comprovada capacidade de formação de pessoal em 

quaisquer modalidades (IC, TCC, especialização, mestrado e/ou doutorado) no último 

quadriênio (2014 a 2017). 

 

§ 1º O professor permanente deverá possuir vínculo como docente efetivo com a 

UFRN, preferencialmente com regime de trabalho integral na instituição (40h semanais). 

 

§ 2º A admissão de docente efetivo da UFRN com regime de trabalho de 20h no 

programa fica condicionado aos critérios dispostos no “Documento de Área – Área 21: 

Educação Física” da CAPES. 

  

Art. 7º - O candidato a professor permanente deverá ter, no mínimo, a soma total de 

400 (quatrocentos) pontos nos últimos quatro anos, ou 100 (cem) pontos no ano anterior, até 

o término do período de inscrição do presente certame no ano de 2018, obtidos com artigos 

publicados e/ou aceitos em periódicos de acordo com a classificação do webqualis da área 

21 da CAPES. Para fins deste edital, serão consideradas as publicações com estratos entre 

A1 e B2, não sendo, portanto, contabilizadas as pontuações dos artigos com estratos B3 e 

inferior. 

 

§ 1º Para os casos em que a revista não for pontuada na área 21 da CAPES, serão 

considerados os critérios de avaliação de periódicos da área 21 da CAPES, conforme 

apresentado no Anexo IV. 

 

§ 2º Pelo menos dois produtos do quadriênio devem ser artigos publicados nos 

estratos A1 ou A2 do Qualis da área 21. 

  

Art. 8º - As etapas do edital de credenciamento de docente permanente seguirão o 

cronograma abaixo: 

  

Cronograma do Edital de Colaboradores do POGCREAB FACISA 

  

Atividade Data 

Lançamento do edital de permanente do PPGCREAB FACISA 17/04/2018 

Período de inscrições de candidatos 20/04/2018 a 30/04/2018 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

Análise das inscrições 02/05/2018 a 04/05/2018 

Publicação do resultado final (página do programa no SIGAA) 07/05/2018 

 

Art. 9º - A divulgação da classificação final do credenciamento junto ao 

PPGCREAB será realizada no endereço eletrônico 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=10117 

  

Art. 10º - Os recursos poderão ser encaminhados presencialmente à coordenação do 

PPGCREAB até 48 horas após a divulgação da classificação final na página do programa no 

SIGAA. 

  

Art. 11º Os casos omissos e especiais serão decididos pelo Colegiado do 

PPGCREAB. 

 

(a) Saionara Maria Aires da Câmara - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Anexos do Edital n.º 003/18 - PPGREAB, de 17 de Abril de 2018. 
 

Anexo I – Formulário de Solicitação de Credenciamento de Docentes Permanentes 

 

Professor: __________________________________________________________ 

Linha de pesquisa pretendida:___________________________________________ 

Regime de trabalho na UFRN: (   ) T20   (   ) T40   (   ) DE 

Data de ingresso na UFRN como docente efetivo: ___/___/___ 

  

Está credenciado em outros PPG como docente permanente ou colaborador? 

(  ) NÃO 

(   ) SIM, como colaborador: Programa __________________CH dedicada_____     

(   ) SIM, como permanente: Programa _________________________CH dedicada  

  

Teve pessoal formado em quaisquer modalidades, como IC, TCC, especialização, 

mestrado ou doutorado no último quadriênio? NÃO (  ) SIM (  ). Se SIM, indicar no 

Lattes: Orientações concluídas e Orientações em andamento. 

  

Assume o compromisso de ministrar disciplinas e orientar alunos do PPGCREAB 

na sede do curso em Santa Cruz/RN: (   ) SIM  (   ) NÃO 

 

Santa Cruz, RN, _________ de ______________ de ________. 

 

_____________________________________________________ 

Docente 

 

 

Anexo II – Quadro de Pontuação 

  

Qualis do artigo na área 21 

da CAPES 

Número de artigos no último quadriênio 

Pontuação total 

no último 

quadriênio 

1º ano 

2014 

2º ano 

2015 

3º ano 

2016 

4º ano 

2017/2018 

A1 (100 pontos)         

A2 (85 pontos)         

B1 (70 pontos)         

B2 (50 pontos)         

PONTUAÇÃO POR ANO         Total: 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

Anexo III – Plano de Metas Acadêmicas 

 

NOME DO DOCENTE: ______________________________________________ 

 

Área do Doutorado: ______________________. Ano: ______. IES: ____________. 

 

EXPERIÊNCIA ORIENTAÇÃO (NÚMERO): CONSIDERAR OS ÚLTIMOS 

QUATRO ANOS (2014 A 2017/18) 

  

ORIENTAÇÕES CONCLUÍDAS: 

 

Doutorado Mestrado Especialização Residência Graduação 
Iniciação 

Científica 

  

ORIENTAÇÕES EM ANDAMENTO: 

 

Doutorado Mestrado Especialização Residência Graduação 
Iniciação 

Científica 

  

1. Indicar a carga horária semanal que será dedicada ao PPGCREAB/FACISA e se 

participa de outro programa, identificando a categoria de docente; 

 

2. Disciplinas que pretende contribuir/incluir no PPGCREAB/FACISA; 

 

3. Metas para produção científica (nos próximos dois anos): 

 

3.1    Existem artigos submetidos ou em avaliação? Quantos foram submetidos? 

Quais os periódicos? (considerar até a data de inscrição neste edital) 

 

3.2    Descrição sobre participação em eventos nacionais e internacionais no último 

ano; 

 

3.3    Temas de interesse adequados à linha de pesquisa pretendida do PPGCREAB; 

 

1. Proposta de trabalho de pesquisa correlacionada à possível linha de pesquisa do 

PPGCREAB/FACISA (no máximo 2 páginas). 

 

Anexo IV – Critérios de Avaliação de Periódicos da Área 21 da Capes 

  

Tabela 1 - Definição dos critérios usados para definir a aderência dos periódicos às 

subáreas da Área 21. 

 

Aderência Descrição 

ADE 1 

Periódicos sem aderência com as subáreas da Área 21; São periódicos 

em áreas básicas e aplicadas que não possuem vinculação com os temas, 

objetos, fazeres e saberes da Área 21 

ADE 2 

Periódicos com baixa aderência com as subáreas da Área 21, de escopo 

amplo e/ou metodológico; São periódicos de áreas de conhecimento 

correlatas, mas com viés direcionado para a pesquisa básica que 

guardem com relação indireta coma produção do conhecimento e/ou 

campos, em que a intervenção acadêmica ou profissional é secundária. 

Esses periódicos estão relacionados à produção de conhecimento que 

pode servir de referência para a produção específica da área 

ADE 3 

Periódicos de áreas correlatas com moderada aderência com as subáreas 

da Área 21; São veículos de publicação cujo escopo relaciona-se com 

temas, objetos, saberes, fazeres e conhecimentos de áreas correlatas. 

Revistas que se relacionam com as linhas de pesquisa dos programas da 

Área 21 e que veiculam conhecimento aplicado à área. 

ADE 4 
Periódicos com alta e inequívoca aderência com uma ou mais subáreas 

da Área 21; São periódicos cujos escopos relacionam-se intima e 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

diretamente a objetos, temas, saberes e fazeres à área/subáreas, ou seja, o 

foco é coincidente ao da Área 21ou de suas subáreas. Em geral, esses 

periódicos trazem o nome da área, das subáreas ou de objetos de estudo 

da área 21 em seus títulos. 

  

 Tabela 2 - Síntese dos critérios de classificação dos periódicos por grupo de 

aderência. 

 

 
A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 

ADE 4 

SCIE 

JCR ≥ 

1,6 

SCIE 

JCR < 

1,59 
SJR 

SCIELO 

PUBMED 

LILACS CINAHL 
REDALIC 

LATINDEX 

SEM 

INDEXAÇÃO SSCI 

JCR ≥ 

1,0 

SSCI 

JCR < 

1,0 

ADE 3 

SCIE 

JCR ≥ 

3,75 

JCR 

JCR 
SCIE JCR 

<2,0 SJR 

SCIELO 

PUBMED 

LILACS 

CINAHL 

REDALIC 

LATINDEX 

SEM 

INDEXAÇÃO 
SSCI 

JCR ≥ 

2,5 

SSCI 

JCR 

SSCI JCR 

<2,0 

ADE 2 

SCIE 

JCR ≥ 

5,75 

SCIE 

JCR < 

5,75 

≥3,75 

JCR < 3,75 

≥2,25 
JCR<2,25 

SCIELO 

SJR 

PUBMED 

CINAHL 

LILACS 

REDALIC 

LATINDEX 

SEM 

INDEXAÇÃO 

ADE 1 
    

JCR≥3,0 

JCR<3,0 

SJR 

PUBMED 

SCIELO 

LILACS, 

CINAHL 

REDALIC 

LATINDEX 

SEM 

INDEXAÇÃO 

  

 

 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

Retificação 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Retificar a Portaria n.º 496/18-R, de 27.03.2018, publicada no D.O.U. n.º 61, de 

29.03.2018, Seção 2, página 34, que trata do afastamento do país de ALINE DE PINHO 

DIAS, matrícula n.º 1790060, de modo que onde se lê: “com ônus limitado”, leia-se: “com 

ônus para o Ministério da Saúde”, conforme processo n.º 23077.016832/2018-97. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 071 17.04.2018   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

 

 

Retificação 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Retificar a Portaria n.º 524/18-R, de 02.04.2018, publicada no D.O.U. n.º 64, de 

04.04.2018, Seção 2, página 25, que trata do afastamento do país de MARIA CARMEM 

FREIRE DIOGENES REGO, matrícula n.º 349111, de modo que onde se lê: “com ônus 

limitado”, leia-se: “com ônus para o Ministério da Saúde”, conforme processo n.º 

23077.017533/2018-70. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 071  – Contém 41 páginas. 


